מאז כתיבתם של המאמרים הקודמים בנושא, השתנה המצב המשפטי בארץ בתחום תביעת הייצוג הקבוצתית לאין שיעור באמצעות שינויים בחקיקה, ובעקבות שינויים אלו צעדה ההלכה הפסוקה ועוצבה מחדש. האפשרות להגיש תביעה ייצוגית קיימת כיום בעיקר במסגרת חוקים אחדים, המסדירים תחומים ספציפיים במשפט⁶. החוק הראשון שבו הופיע כלי דיוני זה היה חוק ניירות ערך, תשכ"ח-1968, שתוקן בשנת 1988 ושולבה בו הוראה המאפשרת הגשת תביעה ייצוגית על-ידי מחזיק בניירות ערך⁷, אם נתקיימו התנאים שהתנה לשם כך המחוקק. החוק החשוב ביותר בתחום משפטי זה הוא חוק הגנת הצרכן, תשמ"א-1981, שאף הוא תוקן ב-1994 כדי לאפשר הגשת תביעות

3 "תביעות ייצוגיות – מה ועל שום מה?" לעיל ה"ש 1.

4 בעבר התייחסה הפסיקה לתקנה 29 בתקנות סדר הדין האזרחי, תשכ"ג-1963, אולם במאמר זה נתייחס לתקנה 29 לתקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד-1984, להלן – "תקנה 29 לתקנות סדר הדין האזרחי" או "תקנה 29".

5 "עוד בעניין תביעת-ייצוג קבוצתית – ההתפתחות במשפט האנגלי", לעיל ה"ש 1.

6 מן הראוי לציין כי היו אמנם ניסיונות מספר, הן במשרד המשפטים והן בכנסת, להעביר הצעות חוק שמטרתן להסדיר את כל נושא התובענות הייצוגיות בתוך כללי אחד. ניסיונות אלו לא עלו יפה, מאחר שהכנסת נטתה לבסוף לאמץ את הגישה שרווחה במשרד המשפטים, אשר לפיה על ההסדרים להתייחס באופן ספציפי לכל נושא ונושא, בלי להכפיף את ההליך כולו לחוק-על אחד.

7 סעיף 54 לחוק ניירות ערך, תשכ"ח-1968 (תיקון: תשמ"ח, תשנ"ד)

ייצוג על-פיו. לאחרונה הוכנס השימוש במכשיר דיוני זה כחלק עקרוני גם בחוק החברות החדש. חוקים אלו הם השימושיים יותר, אך ישנם נוספים⁸. לשינוי זה במצב המשפטי השלכות עקרוניות על התפתחות תחום תביעות הייצוג-הקבוצתיות.

ראשית, ננסה לכדוק את הסיבות לגישה העוינת ההיסטורית של השופטים כלפי כלי דיוני זה וננסה לברר מהי גישתם כלפיו כיום.

על יתרונות וחסרונות אלו עמדנו בהרחבה במאמרינו הראשון, ודברינו אלו אף צוטטו לא אחת בהסכמה בפסיקותיו של בית-המשפט, כך שדי בהפניה לאחדות

8 כמו, למשל, החוק למניעת מפגעים סביבתיים (תביעות אזרחיות), תשנ"ב-1992; חוק הפיקוח על עסקי ביטוח, תשנ"ז-1997; חוק הבנקאות (שרות ללקוח), תשמ"א-1981.

מהן⁹, ולא נידרש לפירוט חוזר של נושא זה. עוד במאמרנו הראשון מצאנו, כי על אף שקיימת סכנה של ממש פן ינוצל כלי דיוני זה לרעה – עולים יתרונותיו על חסרונותיו. אולם גישתם של בתי המשפט בעבר הייתה ספקנית ביותר ואף עוינת כלפי מכשיר דיוני זה.

23 ראו למשל מגן וקשת נ' טמפור, לעיל ה"ש 9, בעמ' 323; טצת ואח' נ' זילברשץ ואח', לעיל ה"ש 9, בעמ' 785.

24 בין השופטים הבכירים שדווקא תמכו בטיוטה, היה נשיא בית-המשפט העליון דהיום, השופט אהרן ברק, אשר עוד בחקופת כהונתו כיועץ משפטי לממשלה תמך בשינוי המוצע.

25 פרק טו לחוק ניירות ערך, תשכ"ח-1968.

הכספים של הכנסת לחברי המליאה את ההצעה לתיקון חוק ניירות ערך לפני ההצבעה בקריאות שנייה ושלישית, הסביר זאת כך:

"אם אנחנו נמתין עם חידושים מהסוג הזה עד שיחולו על כל אגפי החקיקה, הרי אנחנו יכולים להמתין עד בוש.

בפרק הקודם ייחסנו זאת, בין היתר, לחשש הכבד שמגלים בתי-המשפט מפני השימוש במכשיר משפטי רב עוצמה זה.

כבר ראינו כי גישתם הזהירה של בתי-המשפט הובילה לפסיקה המצמצמת באופן משמעותי ביותר את המקרים שבהם יינתן אישור להגיש תביעת ייצוג קבוצתית. בניגוד להמלצות שהבענו במאמרנו הראשון לתיקון נוסח תקנה 29, ייחדו בתי-המשפט את

31 שם.

32 סעיף 207 לחוק החברות, תשנ"ט-1999.

33 הצעות חוק 2432, תשנ"ו, עמ' 2, 76.

34 למעט המאמר: "Class Actions in Israel", לעיל ה"ש 1, אשר יצא לאור זמן קצר לאחר תיקון חוק ניירות ערך בשנת 1988.

השימוש בתקנה אך ורק למקרים שבהם לכל חברי הקבוצה סעד אחיד ומשותף³⁵.

דוגמאות מצויות בסוגיות הנוגעות למתן צו-מניעה זמני, היתר המצאה לחו"ל ובתחום נוסף הקרוב לעניינו – ההלכה הפסוקה בדבר התביעה הנגזרת בדיני תאגידים⁴².

40 ראו למשל: ת"א (י-ם) 1276/96 גבעון נ' שערי צדק (לא פורסם), עמ' 12-14; ת"א (חיפה) 1442/95 רשף חן נ' בנק איגוד לישראל בע"מ (לא פורסם), עמ' 26.

41 סעיף 4ב(2) לחוק ההגבלים העסקיים, תשמ"ח-1988; סעיף 16ב(א)(2) לחוק הבנקאות (שירות ללקוח), תשמ"א-1981; סעיף 62ב(2) לחוק הפיקוח על עסקי ביטוח, תשמ"א-1981.

42 ראו "תביעות-ייצוג-קבוצתיות – מה ועל שום מה?" לעיל ה"ש 1; "פיתוח שיטת תביעת-ייצוג קבוצתית כמגן לצרכן" לעיל ה"ש 1, בעמ' 54-74; ס' גולדשטיין, "חביעה נגזרת: דרכי פתיחתה וניהולה", משפטים יד (תשמ"ד) 48, 62-67.

חוק ניירות ערך מנסח את התנאי המדובר כדלקמן:

בקשה כזו צריכה – על-פי תקנות סדר הדין האזרחי – להתמך בתצהיר והעובדות שבתצהיר ובחקירה עליו משמשות תשתית לבית-המשפט בקבלת החלטתו.

בהליך של בקשת הרשות להגשת התובענה הייצוגית נפרשת בפני בית-המשפט יריעה רחבה של המחלוקת. מעבר לאמור בכתב התביעה יש בפניו תצהירים; המצהירים נחקרים בחקירה נגדית אם מוצאים

43 סעיף 54 לחוק ניירות ערך, תשכ"ח-1968.

הצדדים לנכון לעשות כן; השופט נדרש לבדיקת חומר הראיות העובדתיות המובא לפניו ולקביעת העובדות הרלוונטיות לצורך סעיף 54 לחוק.

... הסתפקות במילים הכתובות כתובענה ללא בדיקת ממשותן אינה מאפשרת לקבל החלטה מושכלת אם לתת את הרשות או להמנע מלתתה.

...ועליו לשכנע את בית-המשפט במידת הסבירות הראויה ולא על-פי האמור בכתב התביעה בלבד, כי הוא ממלא לכאורה אחר כל דרישות סעיף 54⁴⁴.

אמנם מתייחסת הפיסקה האחרונה לסעיף 54 א בלבד, אולם באותה פסקה עצמה מוסיפה השופטת המכובדת את הדברים הבאים:

"נראה לי כי על המבחן למילוי התנאים שבסעיפים 54 ו-54ב מבחינת נטל ומידת ההוכחה להיות אחיד".

כאמור, לא מופיע התנאי בחוק הגנת הצרכן וכן אינו מופיע בחוק למניעת מפגעים סביבתיים (תביעות אזרחיות), תשנ"ב-1992, אשר נחקק בסמוך לתיקון חוק הגנת הצרכן. מעניין לציין כי חוקים אלו נחקקו לאחר שתוקן חוק ניירות ערך ואילו החוקים האחרים שבהם מופיע התנאי נחקקו מאוחר יותר. החוק האחרון שבו מופיעה האפשרות להגיש תביעת ייצוג קבוצתית הוא חוק החברות, תשנ"ט-1999, שבו אמנם לא מוזכר התנאי של סיכויי התביעה להתקבל, אולם מופיע בו תנאי אחר, הדורש התקיימות יסודות העילה⁴⁵.

לדידנו, אין כל הגיון בקיומם של הבדלים אלו בין החוקים השונים. אך עם זאת, היעדרו של התנאי בחוק הגנת הצרכן איננו מקרי, אלא תוצאה של החלטה מכוונת של המחוקק. כוונתו המקורית של המחוקק הייתה דווקא להוסיף דרישה זו, אולם לאור הסתייגותה של חברת-הכנסת נעמי חזן בדיוני ועדת הכלכלה של הכנסת בוטלה הדרישה והושמטה, במתכוון, מנוסח החוק⁴⁶.

בפרוטוקול דיוני ועדת הכלכלה ביום 21/6/1994, עת דנה היא בתיקון לחוק הגנת

44 מגן וקשת נ' טמפו, לעיל ה"ש 9, בעמ' 327-329. הציטוט מובא כאן בנוסח שבו הוא מצוטט על-ידי השופטת שטרסברג-כהן בפסק-דינה המאוחר יותר: רע"א 6567/97 בזק נ' עובד אליהו גת, תקדין-עליון, כרך 98(2) 1627, 1629.

45 סעיף 210 לחוק החברות, תשנ"ט-1999.

46 דברי הכנסת, חוברת ל"ח, ישיבה רמ"ב – הצעת חוק הגנת הצרכן (תיקון מס' 3) – ה' באב תשנ"ד (13 ביולי 1994), עמ' 9380.

הצרכן, אמרה חברת-הכנסת חזן בעניין זה:

"אני רוצה להשאיר את עניין תום הלב, שהוא מאד חשוב, אבל השאר כובל כמידה רבה את האפשרות של הצרכן להגיש את התובענה הייצוגית.

מה שמנסים לעשות פה – וזה כל רוח החוק הנדון – זה לפתוח את האפשרות של התובענה הייצוגית, ועצם מתן הזכות לבית המשפט להכריע מראש לגבי סיכויי ההצלחה, לפי דעתי הוא בעייתי מאד."

אף-על-פי-כן, כאשר הגיעה בפני בית-המשפט העליון בקשה לאשר הגשת תביעה ייצוגית במסגרת חוק הגנת הצרכן, הפנתה השופטת שטרסברג-כהן לדבריה בפסק דין מגן וקשת נ' טמפו, דברים אשר ציטטנו לעיל, באומרה כי "הדברים שנאמרו שם לעניין סעיף 54 א לחוק ניירות ערך, תשכ"ח-1968 יפים גם לעניין חוק הגנת הצרכן"⁴⁸.

עוד הוסיפה השופטת המלומדת:

"ראוי לציין כי בחוק הגנת הצרכן, בניגוד לחוק ניירות ערך, אין דרישה להראות ש'קיימת אפשרות סבירה ששאלות מהותיות...יוכרעו בתובענה לטובת הקבוצה', ואולם אין ספק בעיני כי אף מחוק זה מתחייבת שקילת

47 "דברי הכנסת" חוברת ל"ח, ישיבה רמ"ב, עמ' 9380.

במאמר זה סקרנו את התפתחותה של תביעת הייצוג הקבוצתית בישראל מאז מאמרנו האחרונים ועד לעת האחרונה. הדגשנו את הבעיות שנבעו מהימנעותו של המחוקק להסדיר את נושא תביעות הייצוג הקבוצתיות בחוק כללי אחד ואת תגובת בתי-המשפט לבעיות אלו. בחקיקת החוק האחרון המאפשר את השימוש בכלי זה, חוק החברות, תשנ"ט-1999, פתר המחוקק חלק מהבעיות בתחום זה, אולם הוסיף לבלבול הקיים בדבר חוסר האחידות בתנאי הסף הנדרשים להגשת תובענות ייצוגיות. לעניות דעתנו, ראוי כיום כי המחוקק ישעה להמלצתנו המקורית – המופיעה במאמר הראשון בסדרה זו של מאמרים בנושא – בדבר חקיקת הסדר כללי ומקיף לנושא תביעות הייצוג-הקבוצתיות – ויפה שעה אחת קודם!